МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от

г. Пенза

О внесении изменений в отдельные приказы
Министерства сельского хозяйства
Пензенской области

С целью приведения нормативных правовых актов Министерства
сельского хозяйства Пензенской области в соответствие с действующим
законодательством, руководствуясь Положением о Министерстве сельского
хозяйства Пензенской области, утвержденным постановлением Правительства
Пензенской области от 10.02.2009 № 99-пП (с последующими изменениями),

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в административный регламент Министерства сельского
хозяйства Пензенской области по предоставлению государственной услуги по
лицензированию деятельности по заготовке, переработке, хранению и
реализации лома черных и цветных металлов (далее - Регламент),
утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства Пензенской
области от 10.08.2012 № 1654 «Об утверждении административного регламента
Министерства сельского хозяйства Пензенской области по предоставлению
государственной услуги по лицензированию деятельности по заготовке,
переработке, хранению и реализации лома черных и цветных металлов» (с
последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»
Регламента:

1.1.1. Абзац второй пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«Оснований для отказа в приеме документов не предусмотрено».
1.1.2. В пункте 2.8:
1.1.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления государственной услуги или отказа в предоставлении
государственной услуги.».

1.1.2.2. Абзац щестой изложить в следующей редакции:
«Оснований для приостановления предоставления государственной

услуги не предусмотрено.».
1.1.3. Абзац пятый пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
«На территории, прилегающей к зданию, выделяется не менее 10

процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки
транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также
инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или)
детей-инвалидов.».

1.2. В разделе 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
решений и действий (бездействия) Министерства, а также его должностных
лиц» Регламента:

1.2.1. В подпункте 5.2.1 пункта 5.2:
1.2.1.1. В абзаце шестом после слов «Российской Федерации,» дополнить

словами « законами и иными».
1.2.1.2. В абзаце восьмом слова «отказа должностных лиц Министерства»

заменить словами «отказ Министерства, должностного лица Министерства».
1.2.1.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления государственной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Пензенской области.».

1.2.2. В абзаце втором пункта 5.3 слова «на решения, принятые
Министром,» заменить словами «на решения, принятые руководителем
Министерства,».

1.2.3. Абзац первый подпункта 5.4.1 пункта 5.4 изложить в следующей
редакции:

«5.4.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) Министерства,
должностного лица Министерства, государственного служащего, руководителя
Министерства может быть направлена по почте, через многофункциональный
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», официального сайта Министерства, единого портала
государственных и муниципальных услуг либо портала государственных и
муниципальных услуг Пензенской области, а также может быть принята при
личном приеме заявителя.».

1.2.4. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:
«5.7. Жалоба, поступившая в Министерство, подлежит рассмотрению в

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае
обжалования отказа Министерства в приеме документов у заявителя, либо в
исправлении допугценных опечаток и ошибок или в случае обжалования
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих
дней со дня ее регистрации.».

1.2.5. В пункте 5.8:
1.2.5.1. В абзаце первом слова «Министерство принимает» заменить

словом «принимается».
1.2.5.2. В абзаце втором слова «удовлетворяет жалобу» заменить словами

«жалоба удовлетворяется».
1.2.5.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) в удовлетворении жалобы отказывается.».
2. Внести в административный регламент предоставления

Министерством сельского хозяйства Пензенской области государственной
услуги по выдаче лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной
продукции (за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого
вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными
товаропроизводителями) в Пензенской области (далее - Регламент),
утвержденный приказом Министерства сельского хозяйства Пензенской
области от 06.07.2012 № 1365 «Об утверждении административного регламента
предоставления Министерством сельского хозяйства Пензенской области
государственной услуги по выдаче лицензии на осуществление розничной
продажи алкогольной продукции (за исключением лицензий на розничную
продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую
сельскохозяйственными товаропроизводителями) в Пензенской области» (с
последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»
Регламента:

2.1.1. В пункте 2.9:
2.1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления государственной услуги или отказа в предоставлении
государственной услуги.».

2.1.1.2. После абзаца первого дополнить абзацем следующего
содержания:

«Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги
являются:»

2.1.1.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Оснований для приостановления предоставления государственной

услуги не предусмотрено.».
2.1.2. После пункта 2.9 дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:
«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме

документов, необходимых для предоставления государственной услуги.
Оснований для отказа в приеме документов не предусмотрено.».
2.1.3. Абзац пятый пункта 2.13 изложить в следующей редакции:
«На территории, прилегающей к зданию, выделяется не менее 10

процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки
транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также
инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или)
детей-инвалидов.».

2.1.4. Пункты 2.10 - 2.14 считать соответственно пунктами 2.11 - 2.15.
2.2. В разделе 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования

решений и действий (бездействия), принимаемых (осуществляемых) в ходе
предоставления государственной услуги» Регламента:

2.2.1. В подпункте 5.1.1 пункта 5.1:
2.2.1.1. В абзаце шестом после слов «Российской Федерации,» дополнить

словами « законами и иными».
2.2.1.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления государственной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Пензенской области.».

2.2.2. В абзаце втором пункта 5.2 слова «на решения, принятые
Министром,» заменить словами «на решения, принятые руководителем
Министерства,».

2.2.3. Абзац первый подпункта 5.3.1 пункта 5.3 изложить в следующей
редакции:

«5.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) Министерства,
должностного лица Министерства, государственного служащего, руководителя
Министерства может быть направлена по почте, через многофункциональный
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», официального сайта Министерства, единого портала

государственных и муниципальных услуг либо портала государственных и
муниципальных услуг Пензенской области, а также может быть принята при
личном приеме заявителя.».

2.2.4. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. Жалоба, поступившая в Министерство, подлежит рассмотрению в

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае
обжалования отказа Министерства в приеме документов у заявителя, либо в
исправлении допущенных опечаток и ощибок или в случае обжалования
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих
дней со дня ее регистрации.».

2.2.5. В пункте 5.7:
2.2.5.1. В абзаце первом слова «Министерство принимает» заменить

словом «принимается».
2.2.5.2. В абзаце втором слова «удовлетворяет жалобу» заменить словами

«жалоба удовлетворяется».
2.2.5.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) в удовлетворении жалобы отказывается.».
3. Внести в административный регламент предоставления

Министерством сельского хозяйства Пензенской области государственной
услуги по подготовке и заключению договора пользова^шя водными
биоресурсами, добыча (вылов) которых не запрещена и общий допустимый
улов которых не устанавливается (далее - Регламент), утвержденный приказом
Министерства сельского хозяйства Пензенской области от 12.08.2013 № 350
«Об утверждении административного регламента предоставления
Министерством сельского хозяйства Пензенской области государственной
услуги по подготовке и заключению договора пользования водными
биоресурсами, добыча (вылов) которых не запрещена и общий допустимый
улов которых не устанавливается» (с последующими изменениями),
следующие изменения:

3.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»
Регламента:

3.1.1. Абзац второй пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«Оснований для отказа в приеме документов не предусмотрено.».
3.1.2. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления государственной услуги или отказа в предоставлении
государственной услуги.

Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги
являются:

- отсутствие в заявлении сведений, предусмотренных подпунктом 1
пункта 2.6.1 настоящего Регламента, а также несоответствие сведений,

указанных в заявлении, правилам и ограничениям рыболовства, установленным
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- представление не всех документов, предусмотренных подпунктом 2.6.1.
настоящего Административного регламента;

- наличие в представленных документах недостоверной, искаженной или
неполной информации;

- совершение заявителем в предшествующем и текущем календарных
годах двух или более нарушений правил рыболовства, установленных в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в результате чего
был причинен крупный ущерб водным биологическим ресурсам;

- отсутствие указанных в заявлении водных биологических ресурсов в
перечне, предусмотренном подпунктом б пункта 2 Правил подготовки и
заключения договора пользования водными биологическими ресурсами, общий
допустимый улов которых не устанавливается, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 643 «О подготовке и
заключении договора пользования водными биологическими ресурсами, общий
допустимый улов которых не устанавливается».

- отсутствие возможности добычи (вылова) водных биологических
ресурсов в объеме и районе добычи (вылова) водных биологических ресурсов,
указанных в заявлении, на основании данных научных исследований.

Оснований для приостановления предоставления государственной услуги
не предусмотрено.».

3.1.3. Подпункт 2.12.2 пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
« 2.12.2. На территории, прилегающей к зданию, выделяется не менее 10

процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки
транспортных средств, управляемых инвалидами I, П групп, а также
инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или)
детей-инвалидов.».

3.2. Абзац третий подпункта 3.3.3 пункта 3.3 раздела 3 «Состав,
последовательность и сроки выполнения административных процедур,
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур в электронной форме» Регламента исключить.

3.3. В разделе 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
решений и действий (бездействия), принимаемых (осуществляемых) в ходе
предоставления государственной услуги» Регламента:

3.3.1. В подпункте 5.1.1 пункта 5.1:
3.3.1.1. В абзаце шестом после слов «Российской Федерации,» дополнить

словами « законами и иными».
3.3.1.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления государственной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Пензенской области.».

3.3.2. В абзаце втором пункта 5.2 слова «на решения, принятые
Министром» заменить словами «на решения, принятые руководителем
Министерства».

3.3.3. Абзац первый подпункта 5.3.1 пункта 5.3 изложить в следуюш,ей
редакции:

«5.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) Министерства,
должностного лица Министерства, государственного служащего, руководителя
Министерства может быть направлена по почте, через многофункциональный
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», официального сайта Министерства, единого портала
государственных и муниципальных услуг либо портала государственных и
муниципальных услуг Пензенской области, а также может быть принята при
личном приеме заявителя.».

3.3.4. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:
«5.7. Жалоба, поступившая в Министерство, подлежит рассмотрению в

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае
обжалования отказа Министерства в приеме документов у заявителя, либо в
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих
дней со дня ее регистрации.».

3.3.5. В пункте 5.8:
3.3.5.1. В абзаце первом слова «Министерство принимает» заменить

словом «принимается».
3.3.5.2. В абзаце втором слова «удовлетворяет жалобу» заменить словами

«жалоба удовлетворяется».
3.3.5.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) в удовлетворении жалобы отказывается.».
4. Внести в административный регламент предоставления

Министерством сельского хозяйства Пензенской области государственной
услуги «Ведение реестра виноградных насаждений на территории Пензенской
области» (далее - Регламент), утвержденный приказом Министерства сельского
хозяйства Пензенской области от 15.05.2017 № 165 «Об утверждении
административного регламента предоставления Министерством сельского
хозяйства Пензенской области государственной услуги «Ведение реестра
виноградных насаждений на территории Пензенской области» (с
последующими изменениями), следующие изменения:

4.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»
Регламента:

4.1.1. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления государственной услуги или отказа в предоставлении
государственной услуги.

Основанием для отказа в предоставлении государственной услуги
является выявление несоблюдения установленных условий признания
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи (при
подаче документов в электронной форме).

Оснований для отказа в приеме документов, поданных на бумажном
носителе, не предусмотрено.

Оснований для приостановления предоставления государственной услуги
не предусмотрено.».

4.1.2. Подпункт 2.12.2 пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12.2. На территории, прилегающей к зданию, выделяется не менее 10

процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки
транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также
инвалидами III группы в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или)
детей-инвалидов.».

4.2. В разделе 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования
решений и действий (бездействия) Министерства, а также его должностных
лиц» Регламента:

4.2.1. В подпункте 5.1.1 пункта 5.1:
4.2.1.1. В абзаце шестом после слов «Российской Федерации,» дополнить

словами « законами и иными».
4.2.1.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления государственной услуги;
9) приостановление предоставления государственной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Пензенской области.».

4.2.2. В абзаце втором пункта 5.2 слова «на решения, принятые
Министром,» заменить словами «на решения, принятые руководителем
Министерства».

4.2.3. Абзац первый подпункта 5.3.1 пункта 5.3 изложить в следующей
редакции:

«5.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) Министерства,
должностного лица Министерства, государственного служащего, руководителя
Министерства может быть направлена по почте, через многофункциональный
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», официального сайта Министерства, единого портала
государственных и муниципальных услуг либо портала государственных и
муниципальных услуг Пензенской области, а также может быть принята при
личном приеме заявителя.».

4.2.4. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. Жалоба, поступивщая в Министерство, подлежит рассмотрению в

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае
обжалования отказа Министерства в приеме документов у заявителя, либо в
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих
дней со дня ее регистрации.».

4.2.5. В пункте 5.7:
4.2.5.1. В абзаце первом слова «Министерство принимает» заменить

словом «принимается».
4.2.5.2. В абзаце втором слова «удовлетворяет жалобу» заменить словами

«жалоба удовлетворяется».
4.2.5.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) в удовлетворении жалобы отказывается.».
5. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на «Официальном

интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ш) и на
официальном сайте Министерства сельского хозяйства Пензенской области в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
(www.mcx.pnzreg.ru).

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования за исключением положений, для которых установлены иные
сроки вступления их в силу.

7. Пункт 3.2 настоящего приказа вступает в силу с 1 января 2019 года.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника управления рынка продовольствия и лицензирования и начальника
управления проектно-целевого развития, агробизнеса и агротуризма
агропромышленного комплекса.

Заместитель Председателя
Правительства - Министр А.В. Бурлаков

http://www.mcx.pnzreg.ru